candi est quando aliquod extrinsecum de aliquo prædicatur, per modum alicujus denominationis ». (*Phys.*, III, l. 5). L'application à l'action et à la passion suit immédiatement : « Secundum quod aliquod denominatur a causa agente, est prædicamentum passionis, nam pati nihil aliud est quam suscipere aliquid ab agente. Secundum autem quod e contra denominatur causa agens ab effectu, est prædicamentum actionis » (*Phys.*, *ibid.*). Ces dénominations ne sont que des *prædicaments* divers. Un *prædicament*, c'est ce que l'on peut dire (*prædicare*) d'un sujet avec vérité, ce qu'on peut lui attribuer en traduisant des faits réels. Or ici, il est bien réel que le moteur est la cause du mouvement qui affecte le mû. C'est là tout ce que veut exprimer l'attribution du mouvement au moteur, sous le nom d'action. On ne prétend point désigner par là une forme intrinsèque au moteur. « Illud a quo aliquid denominatur non oportet quod sit semper forma [inhærens] secundum rei naturam ; sed sufficit quod significetur per modum formæ, grammaticæ loquendo. Denominatur enim homo ab actione et indumento et ab aliis hujusmodi, quæ realiter non sunt formæ ». *Pot.*, VII, 10. On notera que cette explication si nette se trouve précisément à quelques pages de distance du passage où l'action est présentée comme un accident de l'agent (articles VII et VIII du *de Potentia*).

Ailleurs, quand saint Thomas dit que la différence entre la cause première et les causes créées est qu'en Dieu l'action n'est pas distincte de l'être, tandis qu'elle l'est dans les créatures (par exemple, *C. Gent.*, II, 9 et *passim*), cela n'implique nullement que le fait d'exercer une action extérieure, pris en lui-même, ajoute quoi que ce soit à l'agent créé. Cela signifie que la substance de ce dernier n'est point, par elle-même, agissante. En acte de substance, elle reste en puissance d'action. Elle possède des puissances d'agir, *distinctes d'elle-même*, et dont l'acte peut être intermittent : pour que l'action extérieure ait lieu, elles devront passer à l'acte, et ce sera un changement interne, condition et moyen de l'action extérieure. Mais celle-ci ne modifiera en rien l'agent. (Voir là-dessus, par exemple I^o *Sent.*, dist. 7, q. 1, 1, 1^m ; dist. 8, q. 3, 1, 4^m, etc.).

(1) Voir aussi *Met.*, A, 6, 1071b, 22 sq.

conséquent il est impossible que, par rapport au même terme et de la même manière, un même être soit à la fois mouvant et mû, ou se meuve lui-même. Il faut donc que tout ce qui est mû le soit par autre chose »¹.

a) Il est difficile de contester la valeur de ce raisonnement. En effet, le mouvement est un continuel passage de la puissance à l'acte. Tant qu'il dure, le mobile est en puissance passive et en tendance par rapport à quelque chose qu'il ne possède pas encore : par exemple, à un degré différent de température, à une position locale ultérieure. Rien de ce qui est déjà réalisé en lui ne comble cette puissance : elle reste béante et tendue vers l'avenir². S'il en était autrement, le mouvement s'arrêterait, achevé. Or la puissance dont il s'agit ne peut s'actuer par elle-même, car aucune puissance passive ne contient son acte : le moins ne produit pas le plus, *nemo dat quod non habet*. Il faut donc que le mobile, tant qu'il est mobile et dans la mesure où il l'est, reste sous la dépendance d'un autre être³, en acte celui-là, c'est-à-dire possédant ce que le mobile n'a pas et qui le lui confère incessamment. L'action de cette force, étrangère au mobile comme tel, est la condition nécessaire de son mouvement, le moyen de le conduire à son but : « *de potentia non potest aliquid reduci in actum nisi par aliquod ens in actu* ».

Il ne s'ensuit pas que le moteur doive toujours posséder ce qu'il produit, précisément *sous une forme identique* à celle qui apparaîtra dans l'effet. Cela peut se trouver chez lui excellemment, « éminemment » ou « virtuellement », comme dit l'École, c'est-à-dire englobé dans une perfection supérieure qui ne sera point communiquée au mobile. Ainsi le mouvement peut provenir, comme nous l'avons vu⁴, d'un moteur immobile : idéal et acte

(1) « *Omne quod movetur ab alio movetur; nihil enim movetur nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur. Movet autem aliquid secundum quod est actu: movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum. De potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu: sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et in potentia secundum idem, sed solum secundum diversa. Quod enim est calidum in actu non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur oportet ab alio moveri* ». Ia, 2, 3. — (Cf. *C. Gent.*, I, 13, § *Tertio probat.* Les développements sont là beaucoup plus longs et moins clairs que dans la *Somme*). — L'argument vise explicitement tous les mouvements proprement dits, et non pas seulement le mouvement local : témoin l'exemple de l'échauffement. Saint Thomas ne s'occupe pas, en cet endroit, des autres espèces de changements.